
AMT UNTERSPREEWALD
Beschlussvorlage
Stadt: Golßen

 öffentlich       nicht öffentlich       Dringlichkeit

Gremium Beteili-
gung

Datum der
Sitzung

TOP Beratungsstatus

vorberatend beschließend

Bildungs-, Jugend-, Kultur- u.
Sportausschuss
Planungs-, Bau-, Wirtschafts- u.
Umweltausschuss

Ortsbeirat Mahlsdorf 19.02.2025 11

Ortsbeirat Zützen 20.02.2025 12

Hauptausschuss 10.02.2025 9

Stadtverordnetenversammlung 24.03.2025 17

Beratungsgegenstand: Benutzungs- und Entgeltsatzung für die kommunalen
Einrichtungen der Stadt Golßen

Einreicher der Vorlage Vorlagennummer Datum
K. Schmidt - BA 154-2024 28.01.2025

A. Beschlussvorlage:
Die Stadtverordnetenversammlung beschließt:
Der Hauptausschuss beschließt:

die beigefügte Benutzungs- und Entgeltsatzung für die kommunalen Einrichtungen der Stadt
Golßen.           

Begründung der Beschlussvorlage:

In der  Stadtverordnetenversammlung  der  Stadt  Golßen  am  25.11.2024  wurde  unter  der
Vorlagennummer 154-2024  eine  Benutzungs-  und  Gebührensatzung  für  die  kommunalen
Einrichtungen der  Stadt  Golßen  zur  Beschlussfassung  mit  einer  überarbeiteten  Kalkulation
eingebracht. Die  Satzung  bedurfte  einer  Überarbeitung.  Seitens  der  Stadtverordneten
bestand weiterhin der Wunsch, die Satzungen für die kommunalen Einrichtungen und für die
Bildungs- und Sporteinrichtungen der Stadt Golßen zusammenzufassen.

In der  Stadtverordnetenversammlung  der  Stadt  Golßen  am  23.12.2024  wurde  die
zusammengefasste Benutzungs-  und  Gebührensatzung  zur  Beschlussfassung  vorgelegt.
Aufgrund der  unterschiedlichen  Handhabung  der  Einrichtungen  hinsichtlich  ihrer  Nutzung
und der Nutzungsnehmer erwies sich die Zusammenführung der Satzungen jedoch als nicht
praktikabel und  unübersichtlich.  Aus  diesem  Grund  wird  empfohlen,  die  vorliegende
Benutzungs- und  Entgeltsatzung  für  die  kommunalen  Einrichtungen  der  Stadt  Golßen
separat und in der vorliegenden Fassung zu beschließen.

 

1



              
 

Hinweis:
   

Finanzielle Auswirkungen

  Ja    Nein

Ertrag Aufwand Investition

1. Im Produktsachkonto 5710.432100 u. 54120.432100 (Ergebnis- und Finanzhaushalt) sind Mittel in
Höhe von  , im HHJ , eingestellt.

2. Die Maßnahme verursacht Folgekosten: Ja (z.B. Abschreibung + Wartung)
    Nein

Zugunsten der Maßnahme werden andere Mittel eingespart.

3. Bei Vergaben:

Geplante Ausgaben in dem Produktsachkonto in Höhe von
noch verfügbare Mittel
Vergabevorschlag .

 
Anlagen
  Anlage 1: Benutzungs- und Engeltsatzung für die kommunalen Einrichtungen der Stadt
Golßen
Anlage 2: Kalkulation   

28.01.2025

Datum Unterschrift des zuständigen FA-Leiters:
Bock - BA

2



B. Stellungnahme des Ortsbeirates/Ausschusses zur Vorlagennummer 154-2024:

Beratungsgegenstand: Benutzungs- und Entgeltsatzung für die kommunalen
Einrichtungen der Stadt Golßen

Ortsbeirates/Ausschuss: Zützen vom 20.02.2025

Zustimmung Ablehnung

Begründung bei Ablehnung:

Festplatz Zützen 50,00 + Nebenkosten
=> Rechnung nach der Veranstaltung

Abstimmungsergebnis des Ortsbeirates/Ausschusses:
Gesetzl. Anzahl Anwesend Ja Nein Enthaltung

3 3 3 0 0

Von der Beratung und Abstimmung waren gemäß §22 BbgKVerf wegen Besorgnis der Befangenheit
ausgeschlossen:

20.02.2025                     gez. Schmidt

Datum Unterschrift des Vorsitzenden des Ortsbeirates/Ausschusses

Diese Originalseite ist, vor Sitzungsbeginn, der ehrenamtlichen Bürgermeisterin vorzulegen.

3



B. Stellungnahme des Ortsbeirates/Ausschusses zur Vorlagennummer 154-2024:

Beratungsgegenstand: Benutzungs- und Entgeltsatzung für die kommunalen
Einrichtungen der Stadt Golßen

Ortsbeirates/Ausschuss: Mahlsdorf vom 19.02.2025

Zustimmung Ablehnung

Begründung bei Ablehnung:

Abstimmungsergebnis des Ortsbeirates/Ausschusses:
Gesetzl. Anzahl Anwesend Ja Nein Enthaltung

3 2 2 0 0

Von der Beratung und Abstimmung waren gemäß §22 BbgKVerf wegen Besorgnis der Befangenheit
ausgeschlossen:

19.02.2025                      gez. Hennig

Datum Unterschrift des Vorsitzenden des Ortsbeirates/Ausschusses

Diese Originalseite ist, vor Sitzungsbeginn, der ehrenamtlichen Bürgermeisterin vorzulegen.

4



C. Beschluss:

Die Stadtverordnetenversammlung / Der Hauptausschuss beschließt:

 nach dem Wortlaut der Beschlussvorlage

in Abänderung des Wortlautes der Beschlussvorlage wie folgt:

Begründung des Beschlusses bei Abänderung des Wortlautes der Beschlussvorlage
 oder
Ablehnung der Beschlussvorlage
     
Aus HA vom 10.02.2025:
-> §2 Abs. 7 -> prüfen auf Beständigkeit

Zustimmungsempfehlung Hauptausschuss:
Gesetzl. Anzahl Anwesend Ja Nein Enthaltung
6 6 5 0 1

Zustimmungsempfehlung Bildungsausschuss:
Gesetzl. Anzahl Anwesend Ja Nein Enthaltung

Zustimmungsempfehlung Bauausschuss:
Gesetzl. Anzahl Anwesend Ja Nein Enthaltung

Abstimmungsergebnis:
Gesetzl. Anzahl Anwesend Ja Nein Enthaltung

Von der Beratung und Abstimmung waren gemäß §22 BbgKVerf wegen Besorgnis der Befangenheit
ausgeschlossen:

Sichtvermerk

Datum/Unterschrift Vorsitzende/r Datum/Unterschrift Amtsleiter/in Datum/Unterschrift Amtsdirektor

5


